UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta
Katedra pracovního práva
a práva sociálního zabezpečení

Rigorózní práce
z oboru Pracovního práva
a práva sociálního zabezpečení

Základní principy odměňování závislé práce
v České republice

The basic principles of the remuneration of
dependent work in the Czech Republic

Vypracoval: Mgr. Michal Jedlička

Konzultant: Prof. JUDr. Marie Kalenská, DrSc.

Praha 2010

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 10. 2010

Mgr. Michal Jedlička

OBSAH

ÚVOD 4
1. K ZÁKLADNÍM POJMŮM ODMĚŇOVÁNÍ ZÁVISLÉ PRÁCE 7
1.1. HISTORICKÝ VÝVOJ ÚPRAVY ODMĚŇOVÁNÍ ZÁVISLÉ PRÁCE 7
1.1.1. <i>Stručný historický vývoj pracovního zákonodárství na našem území od 19. století do současnosti</i> 8
1.2. ODMĚŇOVÁNÍ JAKO PRÁVNÍ, SPOLEČENSKÁ A EKONOMICKÁ KATEGORIE 10
1.3. ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ Z POHLEDU PERSONALISTIKY 15
1.4. POJMY MZDA, PLAT A ODMĚŇA ZA PRÁCI 17
1.4.1. <i>Mzda</i> 18
1.4.2. <i>Plat</i> 21
1.4.3. <i>Odměna</i> 22
1.5. FUNKCE ODMĚŇY 23
1.5.1. <i>Alimentační funkce</i> 24
1.5.2. <i>Regulační funkce</i> 24
1.5.3. <i>Kompenzační funkce</i> 25
1.5.4. <i>Stimulační a motivační funkce</i> 26
2. PRAMENY PRÁVA ODMĚŇOVÁNÍ ZÁVISLÉ PRÁCE 28
2.1. VNITROSTÁTNÍ PRAMENY PRÁVA 28
2.2. MEZINÁRODNÍ PRAMENY PRÁVA 34
2.3. PRAMENY KOMUNITÁRNÍHO PRÁVA 38
3. PRINCIPY ODMĚŇOVÁNÍ 42
3.1. PRINCIP DVOJÍHO SYSTÉMU PRÁVNÍ ÚPRAVY ODMĚŇOVÁNÍ 43
3.1.1. <i>Plat</i> 44
3.1.2. <i>Mzda</i> 48
3.2. SMLUVNÍ PRINCIP 51
3.2.1. <i>Smluvní princip v právní úpravě platu</i> 52
3.2.2. <i>Smluvní princip v právní úpravě mzdy</i> 55
3.2.3. <i>Mzdové formy</i> 66
3.3. PRINCIP PRÁVA STÁTU NA MZDOVĚ REGULAČNÍ OPATŘENÍ 69
3.3.1. <i>Princip práva státu na mzdově regulační opatření v právní úpravě platu, nařízení vlády č. 447/2000 Sb.</i> 70
3.3.2. <i>Princip práva státu na mzdově regulační opatření v právní úpravě mzdy</i> 72
3.4. PRINCIP SPRÁVEDLIVÉ ODMĚŇY ZA VYKONANOU PRÁCI 75
3.4.1. <i>Zákaz diskriminace v odměňování</i> 78
3.5. PRINCIP OCHRANY MZDY 84
3.5.1. <i>Minimální mzda</i> 86
3.5.2. <i>Zaručená mzda</i> 90
3.5.3. <i>Srážky ze mzdy (platu)</i> 93
3.5.4. <i>Ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele</i> 97
4. ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ STÁTNÍ SLUŽBY 101
5. ÚVAHY DE LEGE FERENDA 107
ZÁVĚR 113
RESUMÉ 115
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 117
ABSTRAKT 121
KLÍČOVÁ SLOVA 122

Úvod

Oblast právní regulace odměňování závislé práce řadí odborná veřejnost do systému pracovního práva jako relativně samostatný úsek. Většinou laické veřejnosti je však odměňování práce, chápané především v jeho ekonomickém smyslu, považováno za nejdůležitější oblast nejen celého právního odvětví, ale především jejich každodenního života, neboť většina společenských vztahů je vnímána především v jejich ekonomických souvislostech.

Současné celospolečenské klima vycházející ze zásad pluralitní demokracie tržního typu, nabízí jednotlivci dostatek legálních možností k uspokojování jeho materiálních potřeb, nicméně odměna za závislou práci zůstává převažujícím zdrojem příjmů většiny lidí. I když výkon práce v pracovněprávním vztahu za odměnu není jediným motivem člověka pro výkon závislé práce, zůstává i nadále úplatnost pracovněprávních vztahů klíčovým stimulem pro jeho realizaci ve společnosti. Je totiž zřejmé, že účastenství v pracovněprávních vztazích jen pro dobrý pocit z vykonané práce je v lepším případě utopií, v horším případě pak patologickým jevem, který nachází svou podobu ve fenoménu zvaném workoholismus.

Ve své práci se chci zaměřit na vymezení základních institutů odměňování v pracovněprávních vztazích zejména pak na jednotlivé principy, kterými se právní úprava odměňování řídí. S ohledem na neustále se měnící právní úpravu bude stěžejní část práce zaměřena na teoretické pojetí odměňování, jež je vyjádřeno v jednotlivých odvětvových principech s důrazem na jejich uplatnění v platných a účinných právních předpisech. Kromě odvětvových zásad typických pro tuto oblast pracovního práva budu vycházet také z mezinárodních dokumentů a především z ústavních principů zakotvených v českém ústavním pořádku zabývajících se oblastí práva na spravedlivou odměnu a jeho vykonatelnosti v mezích právního řádu. Při tomto zkoumání nelze zapomenout ani na prameny práva komunitárního, především jeho

předpisy sekundárního práva, které ať již v podobě unifikace či harmonizace vnitrostátních právních předpisů výrazně ovlivňují právní řád České republiky.

Velkou pozornost budu věnovat charakteristice základních forem odměňování, tedy právním pojmům mzda, plat a odměna. Tyto pojmy jsou širokou veřejností mnohokrát užívány jako synonyma. Proto je nezbytné vymezit působnost jednotlivých právních předpisů v oblasti odměňování a jejich vzájemné vztahy. K tomu budu využívat judikatury soudů, prostřednictvím které je české právo nepřímě ovlivňováno. Je totiž známo, že většina právních norem našeho právního řádu je formulována příliš obecně, a konkrétní, mnohdy i náročný, výklad je ponechán aplikační praxi soudů.

Ve snaze o komplexní pojednání o problematice odměňování závislé práce bude samostatná kapitola věnována odměňování z pohledu personalistiky a řízení lidských zdrojů, které u mnoha velkých zaměstnavatelů hraje stěžejní úlohu a tzv. personální management nachází stále větší uplatnění ve společnosti.

Budu se rovněž snažit o zhodnocení dopadů nového zákoníku práce (zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění) (dále jen „zákoník práce“) na oblast odměňování a částečnou historickou komparaci nového zákoníku práce s původním zákoníkem práce publikovaným ve Sbírce zákonů pod č. 65/1965 Sb. (dále jen „původní zákoník práce“). Nejen oblast odměňování v novém zákoníku práce je třeba zhodnotit v kontextu s legitimním očekáváním, které jak odborná, tak i laická veřejnost vkládala do této nové komplexní úpravy pracovního práva. S ohledem na aktuální právní vývoj pak v textu zohledním poslední změny, ke kterým v této oblasti došlo a především pak dopad nálezů Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 83/06 (publ. ve Sbírce zákonů pod č. 116/2008 Sb.).

Samostatnou část věnuji zvláštní právní úpravě odměňování závislé práce, kterou představuje tzv. služební zákon. Přestože se nejedná o účinnou právní úpravu, je zajímavé porovnat

principy, kterými se tato úprava řídí s právní úpravou obsaženou v zákoníku práce.


[…]


stranu představuje regulace celkového množství peněžních prostředků určených na platy zaměstnanců jistou pojistku proti neduhům veřejné správy jako je klientelismus či odměňování zaměstnanců na základě oblíbenosti.

Na závěr však musím uvést, že princip práva na spravedlivou odměnu, smluvní princip a princip ochrany mzdy, resp. ochrany nároku zaměstnance na již splatnou mzdu, představují páteř současné i budoucí právní úpravy. Jsou výdobytkem moderního právního vývoje a zároveň zajišťují základní standardy ochrany mzdových nároků zaměstnanců. Proto by s nimi měl zákonodárce při své legislativní činnosti počítat a zároveň usilovat o zajištění souladu jednotlivých právních norem v oblasti odměňování s těmito principy.

Závěr

Problematika odměňování zaměstnanců je významnou součástí pracovního práva. Spolu s právní úpravou pracovního poměru, odpovědnosti za škodu a úpravou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci tvoří páteř individuálního pracovního práva. Vytvářející se tržní prostředí počátkem 90. let vyžadovalo novou úpravu pracovněprávních vztahů. Jelikož nebylo možné v tak krátkém čase vydat zcela nový obecný kodex pracovního práva, byla zvolena cesta novelizace stávajícího zákoníku práce spolu se vznikem samostatných právních předpisů, které z obsahu tohoto zákona vyčlenily právní úpravu odměňování. Tak vznikly dva zákony zabývající se regulací práva zaměstnance na odměnu za práci. Po rekodifikaci pracovního práva u nás došlo ke sjednocení právní úpravy odměňování závislé práce do nového zákoníku práce.

Oba odlišné systémy odměňování zaměstnanců, tj. právní úprava mzdy a právní úprava platu slouží k naplňování základního práva na odměnu za práci a k tomu využívají řadu odlišných nástrojů. Přesto je jejich hlavní cíl totožný, a to zajištění ochrany zaměstnance při poskytování odměny za vykonanou práci. Ve spojení s ostatními podzákonnými předpisy vytváří prostor k úspěšné realizaci svého poslání.

Celá právní úprava odměňování vychází z řady principů. Ty však nejsou jen pouhou teoretickou konstrukcí, ale slouží odborné právní veřejnosti k lepšímu pochopení dané problematiky. Zároveň umožňují komparaci mezi platným právním stavem a stavem žádoucím. I přes množství budoucích legislativních změn v právním odvětví, zůstávají principy odměňování obecně platnými, nadčasovými zásadami. Je však zřejmé, že již nyní je nutné některé principy doplnit, aby vyhovovaly současným nárokům, zejména pak aktuálním potřebám tržního hospodářství.

Nejdůležitější principy odměňování závislé práce, kterými jsou princip práva na spravedlivou odměnu, smluvní princip a princip ochrany mzdy, tvoří neopominutelnou součást naší právní

úpravy. Jsou výdobytkem moderního právního vývoje a zároveň zajišťují základní standardy ochrany mzdových nároků zaměstnanců. Přestože lze s odůvodněností existence některých principů v českém pracovním právu polemizovat, mám za to jejich důvodnost je v prostředí odměňování závislé práce opodstatněná a zákonodárce by při své legislativní činnosti měl z těchto principů vycházet.

Resumé

The topic of this rigorous thesis "The basic principles of the remuneration of dependent work in the Czech republic" deals with the defining of basic principles which influence the legal regulation of employees' remuneration in the Czech Republic.

First part presents basic terms related to the remuneration of dependent work - wage, salary and remuneration. There is a brief description of historical development in the area of legal regulation of remuneration in our territory. Special attention is devoted to the remuneration from the economic, sociological and even human resources point of view which creates conditions for the legal regulations of remuneration as well.

The second part of this graduation thesis is devoted to the characteristics of individual sources of law regulating the remuneration of dependent work legal regulations. The sources of law are structured according to the practise into international, national and community one. From the sources of the national law the regulation of the remuneration is described in the Czech Labour Code and its rules of the implementation. The international sources influencing remuneration of the dependent work are mainly conventions of International labour organization and international contracts on human rights. The community sources are mainly represented by regulations defining the framework for prohibition of discrimination in employees' remuneration.

The third and the most valuable part is aimed on the defining of the individual principles of the remuneration of dependent work. The principle of dual legal regulation of the remuneration is characterized by the existence of different rules for employees having employers from different sectors - non-state employers and state employers. The employees of the state employer are financed from the public budgets. The contact principle is specified by individual ways by which the employer negotiates the wage or salary with the employee. The

characteristic of the individual wage forms is closely connected with the contract principle as well: there is a time rate, a task wage and a share wage. Within the principle of state right on wage control measures the author focuses on the causes that led to its creation and its current application in the salary regulations. The principle quantum remuneration for the work done is mainly connected with the basic human right for remuneration for the work done which is in the Czech Republic guaranteed not only by the Bill of Rights but also by the contracts signed in accordance with the international law and community law regulations. In the Labour Code this principle is applied by the right for the same wage for the same or similar work done. The last principle is the principle of protection of the wage. The principle guarantees the minimum rate of the wage, the legal claim on the wage and the protection of wage due by the legal way of wage deduction. Furthermore there is a special situation described in the law no. 118/2000 Col. which is the wage redemption in case of adjudging bankrupt on the employer.

Part four is devoted to the regulation of remuneration of the state employees practicing the state service. Even though this regulation has been a part of the Czech law system since 2002 and it is not effective yet, it is essential to deal with the possible effects of this regulation and to examine fulfilment of the basic principles of the remuneration in the state service law.

In the last part I dwell on possible ways of future form of the legal regulation of remuneration of dependent work in the Czech Republic. I put great accent on possible future forms of the basic principles of remuneration.
