OPONENTNÍ POSUDEK RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. Michala J e d l i č k y

„Základní principy odměňování závislé práce v České republice“

Předložený elaborát je zpracován na téma zabývající se právní úpravou odměňování závislé práce z hlediska jejích základních principů a vývojovými trendy v této oblasti. Judikatura vztahující se k této problematice, vypovídá o problémech spojených s interpretací a aplikací příslušných ustanovení v praxi.

Text rigorózní práce o rozsahu 116 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do pěti částí dále zpravidla podrobněji členěných. První z nich nejprve stručně nastiňuje historický vývoj úpravy odměňování závislé práce, dále vymezuje základní pojmy vážící se k tématu a poté charakterizuje základní funkce odměny za vykonanou práci. Druhá část je věnována pramenům právní úpravy odměňování závislé práce. Autor zde uvádí přehled platných vnitrostátních právních předpisů, nejdůležitější mezinárodní smlouvy a legislativu ES/EU, která především zajišťuje ochranu práva zaměstnanců na spravedlivou odměnu za vykonanou práci. Třetí, z hlediska obsahu i rozsahu stěžejní část práce, se zabývá uplatněním jednotlivých základních zásad odměňování v právní úpravě mezd a platů. Samostatná (pátá) kapitola je zaměřena na specifika odměňování zaměstnanců podle služebního zákona (č. 218/2002 Sb.), kde autor porovnává principy, kterými se řídí odměňování státních zaměstnanců s právní úpravou obsaženou v zákoníku práce. V závěrečné části práce rigorosant hodnotí platnou právní úpravu odměňování závislé práce v ČR a naznačuje možné směry jejího budoucího vývoje.

Lze konstatovat, že stanovený cíl rigorózní práce *vymezit základní instituty odměňování v pracovněprávních vztazích, zejména jednotlivé principy, kterými se právní úprava odměňování řídí*, se podařilo splnit a zvolené téma velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat. Autor se předmětnou problematikou zabývá nejen z aspektů právních, ale též ekonomických a sociologických. Pozitivně lze hodnotit snahu autora o formulaci vlastních názorů v souvislosti s rozbořením jednotlivých problémů..

Autor při zpracování posuzované rigorózní práce vycházel z širokého okruhu odborné literatury, kterou uvážlivě používá a správně cituje, a z významných judikátů vztahujících se ke zkoumané problematice.

Z hlediska obsahového je elaborát zpracován velmi precizně a určité nedostatky vykazuje pouze výjimečně. Vytknout lze např. opakovaně uváděné již neplatné znění § 305 odst. 1 (str. 50, 53, 62 a 63), jehož část byla zrušena Nálezem Ústavního soudu publikovaným pod č. 116/2008 Sb. K tvrzení na str. 59 odst. 2 a na str.60 odst.2 připomínám, že pracovní poměr vedoucích zaměstnanců (manažerů) u zaměstnavatelů v podnikatelské sféře vzniká *pouze na základě pracovní smlouvy*, nikoliv jmenováním ! Zvláštní režim týkající se odvolání či vzdání se vedoucího místa je možno s nimi pouze smluvně *sjednat* (srov. § 73 odst.2).

S ohledem na výše uvedené splňuje předložená rigorózní práce požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, a proto ji **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

Navrhuji, aby rigorosant při obhajobě pohovořil o uplatňování smluvního principu v platné úpravě mzdy a platu.

31.12. 2011

Doc.JUDr.Margerita Vysokajová, CSc.